
k GER CIA y 
DE A. SORIA 

j DCS é? 
6 

"AÑO INTERNACIONAL DEL TURISMO SOSTENIBLE PARA EL DESARROLLO 
"2007-2016 DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU" 

"ANO DEL BUEN SERVICO AL CIUDADANO" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 

LEY ORGÁNICA 27972 DEL 26-05-2003 

LEY 8230 DEL 03-04-1936 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL 
NO U U - 2017 - GM/NIPMN 

Moquegua, 	1B ENE 2017 

VISTO.- 

El informe Legal Nº 007-2017-D.INT/GAWMPMN, el Informe Nº 003-2017-SPH/GPP/GM/MPMN y EL Informe Nº 

005-2017-GPP/GM/MPM, respecto a la formalización de Notas de Modificación Presupuestaria, en el nivel Funcional 

rogramático, correspondiente al mes de Diciembre, y; 

CONSIDERANDO.- 

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por la "Ley de Reforma Constitucional", Ley 
N° 28607, las municipalidades provinciales y distritales, son órganos de gobierno local y tienen autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia, concordante con el artículo II de la Ley N' 27972 — "Ley 
Orgánica de Municipalidades" 

Que conforme al inc. 6 del artículo 20', concordante con lo dispuesto en el artículo 43°, de la Ley N* 27972, "Ley 
Orgánica de Municipalidades", es una de las atribuciones del alcalde, dictar Resoluciones de Alcaldía, mediante las cuales 

aprueba y resuelve los asuntos de carácter administrativo. 

Que, el numeral 20 del artículo 20°, concordante con lo dispuesto en el artículo 43', de la Ley N' 27972, "Ley 
Orgánica de Municipalidades", señala que el Alcalde puede delegar sus atribuciones administrativas en el Gerente 
Municipal, bajo cuya dirección y responsabilidad está la administración Municipal; facultades que se ha delegado a través 
de la Resolución de Alcaldía N" 1283-2015-A/MPMN de fecha 23 de Noviembre del 2015, la misma que en su artículo 1° 
numeral 1, establece la facultad de aprobar las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático. 

Que, según Resolución de Alcaldía N' 01401-2015-A/MPMN, se promulgó el Presupuesto de Ingresos y Egresos 
del Pliego Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto — Moquegua, para el período comprendido entre el 01 de Enero al 31 
de Diciembre del 2016; 

Que, de acuerdo al Texto Único Ordenado de la Ley N* 28411 — "Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto" y sus modificatorias, en su artículo 38', Literal b) "Modificaciones en el Nivel Funcional Programático", así 
mismo en el artículo 40", numeral 40.1; Literal a) señala: Las anulaciones constituyen la supresión total o parcial de los 
créditos presupuestarios de actividades o proyectos, Literal b) indica: Las habilitaciones constituyen el incremento de los 
créditos presupuestarios de actividades y proyectos, así mismo se cumple con lo señalado en el artículo 41", que establece: 
Limitaciones a las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático; 

Que, de conformidad y en estricto cumplimiento de Ley N° 30372, "Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
no Fiscal 2016", señala en el Sub Capítulo III; Medidas de Austeridad, Disciplina y Calidad de Gasto, y de su artículo 9'; 

edidas en materia de modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático; 

Que, la Directiva N° 005-2010-EF/76.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria" y sus modificatorias, en su 
artículo 24°, Capítulo IV, modificada por la Resolución Directoral N° 025-2016-EF/50.01, indica que las modificaciones 

presupuestarias a nivel funcional programático, las habilitaciones y anulaciones que varíen los créditos presupuestarios, 
aprobados en el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) o en el Presupuesto Institucional Modificado (PIM), según sea 
el caso, deben formalizarse mensualmente en el respectivo mes; mediante Resolución del Titular del pliego 

Que, la Directiva N' 005-2010-EF/76.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", y sus modificatorias, en su 
artículo 15" "Modificaciones presupuestaria y nuevas metas", numeral 15.1 prescribe; las modificaciones presupuestarias 
que se aprueben en el Nivel Institucional, así corno en el Funcional Programático, conllevan al incremento o a la 
disminución de la cantidad de las metas aprobadas en el presupuesto institucional del pliego o a la creación de nuevas 
metas. Adicionalmente, los pliegos tomarán en cuenta lo regulado en el artículo 10° de la Directiva antes mencionada. En 
las modificaciones presupuestarias que aprueben las entidades para el financiamiento de proyectos de inversión pública, se 

deberá tener en cuenta que dichos proyectos hayan sido declarados viables conforme a la normatividad del Sistema 
Nacional de Inversión Pública, y en el artículo 24°, numeral 24.3 dice; de haber "Notas para Modificación Presupuestaria" 
no consideradas en la resolución de formalización de modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático, 
éstas se aprueban mediante resolución adicional expedida por el Titular del Pliego, debidamente fundamentada. 

INCIA‘ 

(efit 

? 
ADMINISTRA 

ISCD-t 



"ANO INTERNACIONAL DEL TURISMO SOSTENIBLE PARA EL DESARROLLO 
"2007-2016 DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERO' 

"AÑO DEL BUEN SERVICO AL CIUDADANO" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 

LEY ORGÁNICA 27972 DEL 26-05-2005 

LEY 0230 DEL 03-04-1936 

Que mediante Informe N° 003-2017-SPH/GPP/GM/MPMN, de fecha 04 de Enero del 2017, el ing. Ruben Pare 
Huacan, Sub Gerente de Presupuesto y Hacienda propone la "Regularización de la modificación presupuestaria tipo 003, 
créditos y anulaciones", para el mes de Diciembre , dentro del mismo pliego sin exceder el marco presupuestal; en tal 
sentido, mediante Informe N" 005-2017-GPP/GM/MPMN, de fecha 04 de Enero del 2017, el C.P.C.C. Carlos A. Ponce 
Zambrano, Gerente de Planeamiento y Presupuesto, solicita la "Regularización de la modificación presupuestaria tipo 003" 
(Anulaciones y Habilitaciones) para el mes de Diciembre 

Por consiguiente, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N°  27972 Ley Orgánica de Municipalidades en 
concordancia con la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 27444, yen atención a las atribuciones conferidas 
mediante el Artículo primero numeral 7' de la Resolución de Alcaldía N°  1283-2015-A/MPMN, contando con las visaciones 
correspondientes, como mejor preceda en Derecho 

SE RESUELVE: 

RTICULO PRIMERO.- FORMALIZAR las Modificaciones Presupuestarias efectuadas en el Nivel Funcional Programático, por 
laciones y habilitaciones de Créditos Presupuestarios, en la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto - Moquegua del 

parta mento de Moquegua, conforme a los Anexos que se adjunta a la presente Resolución. 

RTICULO SEGUNDO.- La presente Resolución se sustenta en las Notas de Modificación Presupuestaria Tipo 003 N°  1960, 
1963, 1964, 1965, 1966, 1967, 1968, 1969, 1970, 1971, 1972, 1973, 1974, 1975, 1976, 1977, 1978, 1979, 1980, 1981, 
1983, 1984, 1985, 1986, 1990, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2006„ 2007, 
2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 
2030, 2031, 2032, 2033, 2034, 2035, 2036, 2037, 2038, 2039, 2040, 2041, 2042, 2043, 2044, 2045, 2046, 2048, 2049, 
2051, 2052, 2053, 2055, 2056, 2057, 2058, 2059, 2060, 2061, 2062, 2063, 2064, 2065, 2066, 2067, 2068, 2069, 2070, 
2072, 2073, 2074, 2075, 2076, 2078, 2080, 2081, 2082, 2083, 2084, 2085, 2086, 2087, 2089, 2091, 2092, 2093, 2094, 
2097, 2098, 2099, 2100, 2101, 2102, 2103, 2104, 2105, 2106, 2107, 2108, 2109, 2110, 2111, 2113, 2114, 2115, 2116, 
2118, 2119, 2120, 2121, 2122, 2123, 2124, 2125, 2126, 2127 2128, 2129, 2130, 2131, 2132, 2133, 2134, 2135, 2136, 
2138, 2139, 2140, 2142, 2143, 2144, 2145, 2146, 2147, 2148, 2149, 2150, 2151, 2152, 2153, 2154, 2155, 2156, 2157, 
2159, 2160, 2161, 2162, 2163, 2164, 2165, 2166, 2167, 2168, 2169, 2170, 2171, 2172, 2173, 2174, 2175, 2176, 2177, 
2179, 2180, 2181, 2182, 2184, 2185, 2186, 2187, 2188, 2189, 2190, 2191, 2192, 2193, 2194, 2195, 2196, 2197, 2198, 
2201, 2202, 2203, 2204, 2205, 2206, 2207, 2208, 2209, 2210, 2211, 2212, 2213, 2214, 2215, 2216, 2217, 2218, 2219, 
2224, 2225, 2226, 2227, 2228, 2229, 2230, 2231, 2232, 2233, 2234, 2235, 2236, 2237, 2238, 2239, 2240, 2241, 2242, 
2244, 2245, 2246, 2247, 2248, 2249, 2250, 2253, 2254, 2255, 2256, 2257, 2258, 2259, 2260, 2261, 2262, emitidas 

1962, 
1982, 
2008, 
2029, 
2050, 
2071, 
2096, 
2117, 
2137, 
2158, 
178, 
199, 

2222, 
2243, 
durante el mes de Diciembre del año fiscal 2016. 

R 

mil(  
ofpz 4 /atoar 

.9.11RESII STO (.11- 

4bQUE  

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnología de la Información y Estadística, la publicación de la presente 
resolución y su respectivo anexo en el portal institucional de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto - Moquegua. 

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a cada una de las Gerencias Orgánicas, para los fines pertinentes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 


